Exmo. Sr. Presidente da Assembleia Municipal de Almada,

Ao abrigo da alínea j) do número 1 do Artigo 14º do Regimento da Assembleia Municipal, venho
requerer resposta, por parte do Executivo da Câmara Municipal de Almada, para o seguinte:

No dia 22 de Maio de 2019 verificou-se uma descarga nas águas do rio Tejo, na zona do 2º
Torrão, na Trafaria.
Esta descarga é semelhante a outras, ocorridas em anos anteriores, no mesmo local.
Anexo a este requerimento algumas imagens nas quais é visível uma mancha escura. Há
relatos de cheiros fortes e nauseabundos, simultâneos à descarga.
Aquela zona é frequentada por crianças e adultos da zona, bem como por praticantes de vários
desportos náuticos. Não houve qualquer aviso prévio.
Tendo em conta o exposto, solicito a Vossas Excelências um esclarecimento cabal para a
situação descrita, com indicação da origem da descarga e o ou os motivos que estiveram na
sua origem.

Sem outro assunto, subscrevo-me com os meus melhores cumprimentos.

Carlos Guedes
Deputado Municipal independente

Almada, 23 de Maio de 2019